Ezen levelezés aláírás nélkül van mint a harmadik.

---

### 53.

Beatissime Pater, post humillimam commendationem ac devotissima pedum oscula beatorum. Nimis ferreum cor, ac saxeum pectus Christiano illi Principi iudutum esse arbitramur, quem praesentium temporum miseria et tam saeva undique communibus Christianorum omnium cervicibus imminens calamitas non commoveat ad pietatem, et cuius cogitatus, consilia, actionesque omnes non debeat ad mutuam Principum conciliationem necessarie quam citissime convertere et cogere. Nos equidem, Beatissime Pater, dum Vestrae Sanctitatis Breve 22 die Septembris \*) ad nos datum accurate legeremus, nec potuimus lachrymis parcere, nec interiorem dolorem, quem publice quietis gratia et inopinato quodam Vestrae Beatudinis infortunio concepimus, cohibere. Regno etenim Hungariae ad tot secula tutissimo Christianitatis propugnaculo a Turca illatam cladem, tantique Regis intellectam stragem et jacturam eo graviori luctu collachri-

---

\*) Ez nem találatik.

mamur, quod ex Christianorum dissidijs potius quam ulla  
 ipsius immanissimi ac truculentissimi hostis virtute potentiam  
 tam immoderate augeri praesentibus oculis intuemur, quum  
 nihilo atrocius Turca Christianitati, quam Christiani eidem  
 insultent, quod si adeo Turcarum conatibus essemus regno ac  
 viribus propinqui, ut iniquissimam illorum impietatem soli  
 possemus arcere, non expectarem us utique ad opus tam ne-  
 cessarium ullius litteris, ne dum Sanctissimis Vestrae Beatitudo-  
 nis adhortationibus incitari. Hoc unum ergo superest  
 remedium, ut Christiani Principes, sepositis odijs, abjectis-  
 que simulatibus, suas vires adversus communem presentem-  
 que hostem mature convertant, nullam namque diuturniorem  
 moram aut consultationem ipsis oculis objectum malum am-  
 plius admittit. In hanc vero animorum conciliationem ubi  
 caeteri Principes (Deo duce) convenerint, in quam ardentis-  
 simis omnibus officiis una cum Vestra Beatitudine illos tra-  
 here conabimur, nemini Nos pietate aut auxilijs cedemus, ac  
 in tam sancta expeditione suscipienda, postquam de totius  
 rei ordine et summa conventum erit, si se expedire visum  
 fuerit, personam ipsam nostram, nedum facultates omnes quas  
 a Deo acceptas illius causae debemus, tam sancto mysterio  
 offerimus et pollicemur, nec flagrantiori voto quicquam ex-  
 pectamus, quam ut vel ipso sanguine et personae nostrae sacri-  
 ficio publicam Omnipotentis Dei causam Sacrosanctamque fi-  
 dem et religionem quandoque juvare queamus. Ad istud quoque  
 malum privata ingens Sanctitati Vestrae ab his ipsis (quos mi-  
 nime decuit) inquisisse illata contumelia accessit, quae ob rei  
 indignitatem tantum ipsis praecordijs maerorem Nobis con-  
 citavit, ut impium istum casum quem Cesar ipse detestari de-  
 beat sumopere indoleamus. Uteumque in tanto rerum tur-  
 bine, ac in ista successuum confusione hoc arbitramur esse  
 praecipuum Vestrae Beatitudinis officium, ut iniquissimo-  
 rum hominum iniquioribus conatibus non succumbat, aut  
 ullo pacto frangatur, nec sibi a Deo creditum temonem abji-  
 ciat, tantum namque scelus a foeda agrestium colluvie tam  
 repente ausum extimandum est, non minus repente, Deo ju-  
 dice, dissipatum iri. Vestram itaque Beatitudinem obseca-  
 ramus, ut et animos ex inextimabili isto pavore perclusos re-  
 petat, et suam clementiam, fortitudinem, constantiam, ac pru-